Requerimento n° 125/2023
“Solicita informações relacionadas a quantidade de alunosmatriculados na educação infantil”

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposiçõesregimentais, que seja oficiado ao prefeito, para que preste as seguintes informações:
1- Qual o total de alunos matriculados nas creches de Piedade?2 – Desses alunos, quantos residem a mais de 2 quilômetros da unidade escolar?3) A municipalidade tem intenção de custear o transporte das crianças de creche quemoram a mais de 2 quilômetros da unidade escolar?4)-Existem fila de espera para matrículas em creches? Se sim, quantas crianças aguardampara uma vaga em creche?
Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domínio público.
Justificativa:
Faço o presente requerimento cumprindo a função fiscalizatória do mandato.
Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 01 de setembro de 2023.

Caio Cezar da Silva MartoriVereador (PSDB)